
  Pagina 1 van 2 
 

 

Verslag vergadering raadsronde raadszaal d.d. 14 juni 2016 

Verslag: mevrouw Sinsel 
 
GR Kredietbank Limburg (KBL) tweede tranche 
 
Aanwezig: 
Fractiewoordvoerders: mevrouw Korsten en de heren Bastiaens, Ad Frijns, Geelen, Gunther, Jongen, 

Schulpen, Severijns en Vrehen 
Voorzitter: mevrouw Van Ham 
College: wethouder Willems 
Griffie: de heer Jutten (secretaris) 
 
De voorzitter opent om 20.30 uur de vergadering en heet iedereen van harte welkom. De voorzitter 
deelt mee dat over de GR Kredietbank Limburg (KBL) een amendement en een motie van de PvdA zijn 
ontvangen. 
 
De PvdA (Bastiaens) dankt voor de uitgebreide beantwoording van de vragen. De PvdA heeft nu meer 
zicht op de KBL. De PvdA deelt mee dat de motie algemeen van aard is. In deze motie wordt gevraagd 
om de stukken van alle gemeenschappelijke regelingen twee weken eerder naar de gemeenteraad toe 
te sturen. 
De VVD (Severijns) merkt op dat hieraan ook accountantscontroles vasthangen. Het is nu al bijna 
onmogelijk om dit binnen de termijn uit te voeren. 
De PvdA (Bastiaens) antwoordt dat de Rekenkamer aangeeft dat de gemeenteraad beter moet 
controleren. Verder gaat het amendement over de KBL. Het was voor de beantwoording van de vragen 
bijvoorbeeld totaal niet duidelijk wat daar wordt ingekocht. De PvdA verzoekt het college om bij de 
andere partijen een zienswijze in te dienen en te vragen om de stukken beter voor te bereiden. De PvdA 
leest vervolgens het dictum voor: 
 
Amendement PvdA 
Overwegende dat: 
• armoede in Nederland nog steeds toeneemt;  
• armoedebestrijding en schuldhulpverlening hoge prioriteit hebben voor de gemeenteraad van 

Maastricht; 
• de deelnemende gemeenten in de gemeenschappelijke regeling een inkooprelatie hebben met de 

Kredietbank; 
• de juiste producten van de Kredietbank van essentieel belang zijn om effectief schuldhulpverlening in 

te zetten; 
• de Kredietbank moet beschikken over een gedetailleerde analyse van de problematiek van de 

schuldhulpverlening; 
• de Kredietbank Limburg goed inzicht moet hebben in de sterktes en zwaktes van haar organisatie. 
 
Constaterende dat: 
• een analyse van de sterktes en zwaktes van de Kredietbank in de begroting ontbreekt; 
• een gedetailleerde analyse van het vraagstuk schuldhulpverlening en de daarvan afgeleide producten 

en bijbehorende kosten in de begroting ontbreekt. 
 
BESLUIT:  
• Beslispunt 1 te laten vervallen; 
• Een nieuw beslispunt 1 toe te voegen dat luidt als volgt: 
 
1. De volgende zienswijze bij het algemeen bestuur van de Kredietbank Limburg in te dienen: 
 
De raad van de gemeente Maastricht verzoekt het algemeen bestuur van de Kredietbank Limburg om 
met ingang van 2018 de onderstaande punten in de begroting op te nemen: 
• Een sterkte- en zwakteanalyse van de organisatie Krediet bank Limburg. 
• Een gedetailleerde analyse van het vraagstuk schuldhulpverlening. 
• Een overzicht van de mix aan maatregelen die kunnen worden ingezet ter beïnvloeding inclusief de 

manier waarop ze worden uitgevoerd en de te verwachten effecten. 



  Pagina 2 van 2 
 

 

• Een overzicht van producten die kunnen worden afgenomen door de deelnemende gemeenten om de 
maatregelen te effectueren inclusief bijbehorende kosten. 
 
De PvdA vraagt dus feitelijk om meer grip voor de gemeenteraad op de gemeenschappelijke regelingen. 
 
De voorzitter stelt vast dat dit een raadsronde is over het raadsvoorstel. De voorzitter vraagt vanwege 
de wettelijke termijn om een reactie zodat dit in de raadsvergadering van vanavond kan worden 
vastgesteld. 
 
Wethouder Willems vindt het goed om deze zaken jaarlijks te bespreken maar hij vraagt zich af of een 
verzoek aan het algemeen bestuur van de Kredietbank Limburg de aangewezen weg is. De gemeente 
Maastricht stelt immers het beleid vast. Dit wordt vervolgens in de DVO doorvertaald. De KBL is de 
uitvoeringsorganisatie van de gemeenten en heeft geen enkele beleidsverantwoordelijkheid. De 
wethouder stelt voor om de genoemde vijf punten aan het beleidsplan schuldhulpverlening te koppelen. 
Dan stemt dit overeen met de door de raad vastgestelde structuur van de schuldhulpverlening. 
 
De PvdA (Bastiaens) vindt dit een interessant voorstel van de wethouder. Dit betekent dat de vragen 
minstens een onderdeel van het beleidsplan moeten worden. Of het zit in het beleidsplan zodat men 
weet wat men inkoopt bij de KBL of het zit bij de KBL, het is een van de twee. 
Wethouder Willems stelt voor om dit te doen bij het beleidsplan om vervolgens de DVO af te sluiten. 
Dat is de normale cyclus. Dit kan wel pas met ingang van volgend jaar. De wethouder adviseert de 
gemeenteraad om dit beleidsplan door te laten gaan met de overeengekomen aanpassingen. De 
nieuwe opzet wordt dan volgend jaar ingevoerd. 
 
GroenLinks (Korsten) vindt dat het dan wel samen met de KBL gedurende het jaar moet worden 
voorbereid. 
Wethouder Willems zegt dit toe (toezegging). 
De PvdA (Bastiaens) gaat akkoord. De PvdA wil graag vooruitgang boeken. 
 
De voorzitter vraagt aan de fracties om nu op de motie en het amendement te reageren. 
 
D66 (Jongen) stelt vast dat de gemeente weer klem zit bij de gemeenschappelijke regelingen. D66 
steunt ten aanzien van het amendement het appel van de wethouder maar ook GroenLinks. Verder 
vindt D66 de motie uit het hart gegrepen. D66 verwacht dan ook dat de wethouder dit overneemt. 
 
GroenLinks (Korsten), de Seniorenpartij Maastricht (Ad Frijns), de SP (Gunther), de VVD (Severijns) 
en Partij Veilig Maastricht (Schulpen) delen de opvatting van D66. 
 
De Maastrichtse Volkspartij (Vrehen) vindt net zoals de PvdA dat het stuk meer moet worden 
onderbouwd. De fractie begrijpt echter ook dat morgen een besluit over deze GR moet worden 
genomen en zal dit daarom steunen. De fractie deelt geheel de opvatting van de PvdA. 
 
Het CDA (Geelen) deelt ook geheel de opvatting van de PvdA. De fractie wil ook graag dit jaar samen 
met de andere gemeenten goed gebruiken om samen op te trekken. 
 
De PvdA (Bastiaens) vindt dit prima. De PvdA zal in de raad het amendement toelichten. De motie komt 
in de raad gewoon in stemming. 
 
 
De voorzitter sluit onder dankzegging van de aanwezigen de vergadering om 20.42 uur. 
 
 
Maastricht, 14 juni 2016 
 
 
 
Jutten       Van Ham 
Secretaris     Voorzitter 


